beliau lahir pada tanggal 19 Rabiul Akhir 1230 H atau pada 28 September

1811 M di Kampung Danau Runda, Desa Rantau Binuang Sakti, Negeri

Tinggi, Kecamatan Kepenuhan, Kabupaten Rokan Hulu, Provinsi Riau.

Menurut satu riwayat beliau dilahirkan pada 10 Rabiul Akhir 1246 H atau 28

September 1830 M. Riwayat yang kedua ini dianggap lemah, karena menurut

yang masyhur usia beliau adalah kurang lebih 115 tahun. Sedangkan hari

wafatnya tidak diperselisihkan orang, yaitu 21 Jumadil Awal 1345 H (27

Desember 1926 M).41

Syekh Abd.Wahab berperawakan sedang, berparas cantik.Kulitnya putih

kuning.Air mukannya bersih, cerah dan berseri, menarik hati setiap orang yang

melihatnya.Apabila berjalan, sehelai selendang tetap dipundaknya.Hidupnya

sederhana.Pakaiannya sering warna putih dan kadang-kadang hijau.Berakhlak

banyak pedagang timah dan pedagang lainnya memegang peranan di tempat

itu.Usaha pertama dilakukan mereka di situ ialah membuka sebuah kedai

sampah.Dalam dunia perdagangan, Fakih Muhammad menjalankan sistem

yang amat menyenangkan pembeli.Cara ini dijalankan selama berniaga dan

ternyata beroleh keuntungan besar.

Pada tahun 1277 H (1861 M), disamping berniaga, ia berguru kepada

Syekh H. Muhammad Yusuf asal Minangkabau. Kurang lebih dua tahun

kemudian, yaitu pada tahun 1279 H (1863 M) ia mengajukan permohonan

kepada gurunya agar diizinkan berangkat ke tanah suci Mekkah untuk

melanjutkan pelajaran. Permintaan ini dikabulkan beliau.Di dalam perjalanan

menuju Mekkah, H. Bahauddin senantiasa menemaninya.48

Di Mekkah, mereka masuk kelompok Syekh M. Yunus bin Abd. Rahman